ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 619, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Altera lei que estabelece o Plano de Carreira dos
Servidores Municipais de Veranópolis.

Art. 1º Esta Lei tem por finalidade revogar o inciso III, alterar o inciso V do art. 28, bem como revogar o
inciso XIII do ANEXO III - ESPECIFICAÇÕES DAS GRATIFICAÇÕES, da Lei Municipal nº 5.998, de 09 de
novembro de 2011, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis, que
passará a vigorar com a redação:

 "Art. 28 (...)

 (...)

 V - 02.. Integrante do Controle Interno................................................. 1,9
SRM  (...)" (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 18 de junho de 2024.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
UO3AKIGRTDUFVCX 1 / 2

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TsgBa8vSD63csXv2.html?timeline=18/06/2024&origem=69473#32615
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TsgBa8vSD63csXv2.html?timeline=18/06/2024&origem=69473#32615

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 619/2024.

 Estamos encaminhando para análise dos Nobres Vereadores o presente Projeto Lei com a finalidade
alterar a Lei Municipal nº 5.998, de 09 de novembro de 2011, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos
Servidores Municipais de Veranópolis, especificamente:

A revogação no art. 28 da referida Lei, do inciso III - Integrante da Comissão de Licitações, tendo em vista
que conforme a nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), agora passou a chamar-se Equipe de apoio de
licitações, que já está criada pela Lei Municipal nº 8.022/2023, assim a revogação é para efetuar esse
ajuste.

A alteração do inciso V - Integrante do Controle Interno, no art. 28 da Lei Municipal nº 5.998/2011, é
somente com a finalidade ajustar o numero de integrantes, que conforme Lei Municipal nº 8.214/2024, que
prevê: "02 (dois) servidores ocupantes de cargo de nível médio ou superior, com no mínimo de 03 (três) anos de
exercício em função pública  administrativa no Município de Veranópolis".

A revogação do inciso XIII - INTEGRANTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES, do ANEXO III - ESPECIFICAÇÕES
DAS GRATIFICAÇÕES, também é para ajustar a Lei Municipal nº 5.998/2011, em função da vigência da nova
Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), agora se chama Equipe de apoio de licitações.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 18 de junho de 2024.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
UO3AKIGRTDUFVCX 2 / 2

		2024-06-20T13:10:48-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2024-06-27T14:48:48-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2024-06-27T15:22:20-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087